lita **I**ESU Vel est vox eccl^{ie} q*z*
te **I**ESU dolet super prevarica-
tiones iniquorum affectum miserati-
onis ostendens **N**yc*o*. Et quia
ad vitandum easum peccati multum
valet oratio per quam mens a terre
mis tetrahitur: a ad diuina suble-
uatur. **I**deo subditur. **Q**uanta bi-
les mihi erant iustificationes tue.
a lau **C**ass Per hoc significat
des tue **C**ass psalmodiā cū ma-
gna delectacione peragendā. sic dic-
tis apl*s*. Cantantes a psallentes i cor-
ibus vestris **N**yc*o*. Lin loco
peregrinationis mee a via pre-
seatis vite qua tendimus ad patri-
am sicut **C**ass expulsi siquidē
peregrini **C**ass. in adam de se de-
paradisi in hac vita incolatū geri-
mus q*z* patrie illius beatitudinem
non habemus **N**yc*o*. Et quia
diuine laudes non solū dicente sūt
de die sed etiam de nocte. **I**deo subdi-
tur. **M**emor fui nocte nomis tui
domine. Et quia orationem detet
sequi sancta operatio. **I**deo subdit
La custodiū leg*e* tuam per manū
dato*z* tuo*z* impletionē. Et q*z* ista
h*z* h*o* a dei grā **I**de subdit **R**ec*o*
videlic*z* gratia facta est mihi. vi-
det*z* ut custodirem leg*e* tuā. q*z* in-
stificationes tuas ex*q*uisiti. **V**nde
icit saluator **Mat.** *vij*. Querite a in-
uenient. **I**ESU Nos quo*z* supplicie-
tis. **I**ESU exoramus dominum
ut nob̄ iustificationes suas insinui-
et: vias reseret: mirabilia declareret.
Et siquid legis umbraculum occul-
tauit: demet*z* reuelat ut si palmā
beatitudinis non meremur: saltem

hunc p. am.
vel pro deliciis venia; o sequamur.
Per christum dominum nostrum
qui est benedictus in s. s. Amen

Portio mea

Heth sequitur ea
pitulū. viii.

Ambro Cui preponitur heth
heth que interpratōne latina dicitur
pauor. Hugo quo sanctus
ppls tenetur ne desideratum amittat
q̄ est portio eius. Vnde osequē
ter subiungit bices. **N**ic.

Portio mea dñe q̄ si dicat. sic
mī sp̄o q̄ tu sis pars a por
tio mea in sū. **I**eo qui ēlinq̄
tua beatitudine **I**eo mundi sū
perbia: honorū fastigia: diuīciai;
q̄ iadantia. et in celū collocat the
sauros: huius portio efficit deus.

Ni. Vnde aut̄ sp̄s ista hanc
portionē osequendī surgat
o sequenter dedarat dicens. **I**diri
a decreuī custodire legē tuā. p̄ lo
nū vñ liberū arbitrii tua gratia in
formati. Et q̄ ad huius vñsus conti
nuationē facit oratio deuota **I**eo
subdit. **O**sp̄ecatus sū facie tuā.
a misericordia tuā qua peccatores
dignari respicere. Et addit. i. toto
corde meo. i. ta; intellectu q̄ affe
ctu. misere mei. continuādo in me
bonūsum liberū arbitrii. cui? con
tinuatio procedit ex gratia dei. **I**m
eloquū tuū. q̄d̄ dixisti. Petite et
accipietis. **O**gitauī vias meas
i. processus in bono qui sūt tarbi
ex fragilitate humana. sed sūt festi
ni ex grā diuina. **I**eo subdit. **co**

hanc p. am.
ueri pedes mes. i. sc̄is a fissa?
meos in testū. **I**eo id est i p̄ce
monia tua. **I**eo. pta tuat
ea opere ampleam. **O**ratuſ ſuſ a
non ſū turbatus ut custodiā ma
data tua. Hugo Achi dicat Etia
propter mandata dñi custodiēba
parat ſū pati. q̄a i. **P**etri. ii. 6. **S**i
quid patimim̄ ppter iusticiā: beati

Nic. Et quā cursū bonorum de
Monē ſuis temptationibus
intūntur impeditre. Ideo subditur.

Renes peccator. i. temptationes
demonū cū complexi ſūt me. Iad
impediendū me in bono opel a le
ge tuā non ſū oblit⁹. tua grāfor
tat⁹. **I**eo subdit. **M**edia nocte ſur
gebā ad oſitendū tibi. i. cōfessione
lau. **N**on vacat q̄ dicit Me
dis. **H**ū dia nocte ſurgebā. ſcit
enī hoc tpe p̄mo genita egyptior⁹
eſſe p̄cūſſa p̄ que p̄mī mot⁹ p̄cō
rum intelligunt. **A**mbro. **S**tū
tūc ei ſeruet carnis illecebra. tūc
mens ſomnolēta eſt: anim⁹ q̄ oc
cupat⁹ eſt. tūc ſeptator assistit. tūc
retia iacit q̄b⁹ turbare poſſit men
te improuibā. tūc varias deceptio
nes pectori dormētis infūdit ut lo
nū decipiāt a ſtatū mētis ſurget.

Cass. Et q̄ ſeit ſponsū media no
tūc ventū. Ideo eodē tpe
ſurgit ad laudes ne mē fatuas vir
gines ianua celeſtis ſibi claudat.
Surgebas; & in hoc tpe ad laudan
dū te ſup iudicia iuſtificatiois tue
Nic. i. de hoc q̄ tuo ſancto iudi
cio voluisti me in iuſticia
custodire. **I**eo subdit. **P**articeps
R. iii.

ego sum. ex tua bonitate. omnis
timetum te. timore filiali. quo quis
cauet offendere deum patrem. et cu
stodientium mandata tua. p. san
ctam operationem. Et quia predita
gratia diuina omnibus offertur ad
eam se debite disponentibus. Ideo sub
dit. Misericordia tua domine plena
est terra. p. qua iustificas impium.
Et quia quanto plus halentur bona
spiritualia tanto plius desiderant. Ideo
subdit iustificationes tuas doce
me. bona spiritualia in me augmen
tan. Iero. ut ipsas iustificationes
do. Iero. hoc est mandata tua
intelligam. predicemus ope preleam.

Bonitatem ci
theth capl'm. ix
cui preponitur nona lira hebraica
que est Theth. cuius interpretatio est
exodus. Scriptus est enim de carita
te. quod caritas foras mittit timorem
Ric. Caritas enim christi virget
nos ad opus bonum ex consideratione
beneficiorum in mente et
corpe receptorum. quod iste propositus si
delis considerans sequente ait. b.
Bonitatem fecisti cuius seruo tuo
domine. iam ei offerendo ad ima
ginem tuam creatam. et bene gratie su
perabendo que fuerunt data homi
nium in statu innocentie. et post lapsu
dantur in baptismate. et ante baptismum
regulariter in circumcisione. Sim
verbū tuū. propterea halef Genes. v
Faciam hominem ad imaginem. qui
tum ab eo nature. et similitudinem
erāit quantum ab eo gracie. Et quia

non debet hoc homini sufficere sed sp
debet perfectum in spiritualibus que
rere sim quod dicit Augustinus in libro de predicatione
iusticie. Nemo inquit cum multu
miserere possit dicat mihi sufficit. ex
iuit via ante terminum. Ideo ultra
petit dices. **B**onitatem. quantum
ad perfectionem appetitus. Let discipli
plinam et scientiam. quantum ad per
fectionem intellectus. Ideo me. Jam
pliori gratie tue illustratione. Et
dicit disciplinam quantum ad cogniti
onem moralium. et scientiam quantum
ad cognitionem. **Cass**. docet enim
speculabilium. **Cass**. de bonita
tem. inspirando caritatis desiderium.
docet disciplinam cum in tribulationi
bus paciam donat. docet scientiam
iero. videlicet ut discretionem ha
num a malo. in ter vitam a morte.
in corpore. **Cass**. Sed aliter de
animam magister humanus. Ille verba pro
mit sed intellectus non potest eas
retum prestat que precipit de autem
priori cor illuminat ut in intellectum electorum eius verba descen
dat. Sequitur quia mandatis tu
is credidi. ea ope. **Nicol**. Et quia
re complendo inter dei
beneficia ad animas pertinentia non
solum est collatio gratie sed etiam cor
rectio culpe sine qua non transitur
presentis vita. Ideo subbitur. **Pri**
us quod humiliaretur per tuam corre
ctionem. Legi deliqui. Incurriendo
culpam. propterea eloquiū tuū. cu
stodiū. Ex diuina enim correctione
experiatur homo quantum bonum

fit deo obediens. **B**on' es tu gratia
am offerendo. Et quia bonus est fui
ipius diffusum. Ideo subditur. et
in bonitate tua doce me iustificationes
tuas. in bonitate tua mihi comu-
nica. **Cass.** Consequeretur petit
do. **Cass.** bonitatis auxilium
ut iustificationes domini quas lectio
ne didicerat; in suo certamine deda-
raret. vñ. **M.** Multiplicata est
de subdit. **M.** sup me iniquitas
superborum. et demonum me conan-
tium impellere ad peccatum. ego au-
tem in toto corde meo. videlicet intel-
lectu et affectu. **Tero.** Lscrutabor
mandata tua. consolationem reque-
rens in eis ut sic euadam eorum te-
ptamenta. **O**agulum est sic
lactor eorum. p malicia
temptamenta. **Nico** Compressum
spiritus maligni sunt in malitia
obstinatio. ego vero legem tuam me-
ditatus sum. **Cassio.** Ad faciliter
eis resistendum ut eorum crudelis ob-
stinatio pia perseverantia vincere.
M. Bonum mihi domine quod
humiliasti me. et per ini-
fultus et temptationes demonum de-
disti mihi cognitionem fragilita-
tis mee ne ex domino tuis caderem in
supbia. Hoc modo dicebat Paulus. in ad Cor. xiiij. Ne magnitudo
revelacionum extollat me: datus est
mihi stimulus carnis mee angelus
sathanus qui me collaphizet. Ergo
ab h' promisisti me temptari ut di-
seam iustificationes tuas. et ut fa-
cerem que docuisti. Et quod experimere
et proprie fragilitatis mouet homo
magis ad descendend' arte defendendi

se contra impugnationem demonum qui
habetur per vetus et novum testamen-
tum. Ideo subditur. **B**onum mihi
lex otis tui. quia deinceps precepta decal-
ogi locutus est deum in monte synai
per angelum personam dei representante.
Et legem euangelij locutus est nobis
per filium in carne apparentem. sed in quo
d' ad heb. vi. Novissime locutus est
nobis in filio quem constituit hereditate
deum in eterno. Sequitur super misericordia
aurum et argenteum et super operes munib[us]
divinitatis. quia tanto spiritualia ex-
cedunt temporalia quanto illa que sunt
anime corporalibus preferuntur.
Hugo Unde in glosa dicitur
plus diligit caritas
legem dei quam cupiditas metallorum aurum et
argenteum

Anus tue domine sequitur capitulo deci-
mum cui preponitur decima littera
videlicet Ioth que interpretatur propter
incipit. Unde fidelis populus propter
incipit sue creationis rememorans
petit illuminationem intellectus
sui dicens. **Augustinus**

Anus tue. Pro dei virtus et dei
sapientia videlicet christus
dominus fecerunt me. sed anima
ad imaginem tuam. et plasmauer-
tunt me. sed in statuta recta
corpus. **M.** ad videndum de-
sum ut videlicet homo ex figura cor-
poris quodammodo doceatur recte
placi et amare celestia. Unde poeta
dicit. Os homini sublime dedit ce-
lumque videre. Jussit et erexit ad sy-

Rufinus

dera tollere vultus. Et similiter cuj
quereret ab Empedode Cur vineret.
Respondit Ut astra aspiciam. sub
tralce celum: nullus ero. Sequitur
Lda mihi intellectu*z*. Hoc est eleua
tionem a illuminatione intellectu*z*
ad te cognoscendu*z* et amandu*z*. An
ima autem humana ad imaginem dei
creata capax est ipsius per cognitio
nem et amorem. Et declarat quo si
ne petit intellectum dicens. Ut di
scam mandata tua. ipsa intellige
do et opere. ~~Cass~~ Petit ergo po
complendo. ~~Cass~~ puluis fidelis.
intellectum ut quem Adam per mo
tobientiam perdidit; idem populu*s*
per deuocōmis obsequia quia mereretur
NICOL Qui timet te. timore si
liahi videbunt me et leta
būtur. qui a caritas gaudere facit
de bono proximil. quia in verbis tua
HUG tuorum superesperau*z*. quia
plus daturus es iustis tuis quod pro
missisti. Sensus talis est. Qui timet
te. videbunt iustum. et letabuntur.
quia inde eis est leticia quia videbunt
bona opera. **Ambros** Est enim
ratio tua. **Ambros** infidum
bonis ut affectu pio castum pubi
cū: sapiens prudente: misericors
liberalē diligat. et virtutes suas
in alijs amet. Plerique enim iusti
aspectus: admonitio correctionis est
perfectioribus vero leticia est. Ma
gna enim virtus est in oculis. quod
apparet in naturalib*s*. Basilius
vero si quodcumque animal viderit pri
or: hoc suovis fertur occidere. Ipse
quo quod serpens dicitur mori: si sue

rit hominis preuentus aspectu. Er
go si tanta virtus est in oculis ser
pentis vel in oculis hominis ut si al
ter alterum prior viderit: possit oc
cidere. Nunquid est virtus in oculi
iusti qui est repletus virtutis gra
tia. Sed qui videt iustum debet scire
quid videat. non illum videt in cor
pore. non in vestimento. non in pa
trimoniō. non in vultu. si intus vi
det quod non illum videt nisi eius vide
rit mentem. nisi eius sermones in
tenderit. nisi sensus illius potuerit
comprehendere et sapientia de tra
ctatu eius assumere. Tunc igitur
letabitur cui ista perspererit et cog
noue. **NIC** Et quia homines ali
rit ea. **NIC** quando ex fragilita
te humana committunt aliquem pro
pter que a deo puniuntur in hac vi
ta ne postea grauius puniatur. si
cut patet. iiiij. Regu*s*. xiiij. de viro dei
qui seductus a falso propheta in be
thel rediit propter quod a leone occi
sus fuit. tamen leo caderet ei non
tetigit sed seruauit ad ostendendum
peccatum eius illa pena deletum a
maliis actibus vite sue eius meri
tum. Ideo subditur. **O**gnou*d*
mine. id est expertus sum etiam in
passionib*s* meis. quia equitas iu
dicia tua. quibus punis licet ipsa
ali quando sint occulta et in verita
te tua. id est iuste humiliasti me
per tua flagella. **R**at misericor
dia. in peccatorum meorum deletione
ut sole tur me. de sperice etre
ne secundum eloquium tuum ser
uo. **Cassiodor** id est se
tuo.

illam promissionem qua responde
tur in euangelio se tribulatos reli
carum minime in passionibus.

Nicolaus ~~E~~manus miserationes
tue a viam. vita gratie in presenti
et vita glorie in futuro. Qa lex tua
meditatio mea est. Que quidem me
ditatio est dispositio ad gratiam ha
bendam. et habitam augmentandam.
Et quia ex profectu honorum causa
tur confusio demonum Ideo subdi
tur. **O**nfundantur superbi. Iis est
spiritus maligni qui de celo prope
suam superbiam sunt deicti. quia
inusti iniquitatem fecerunt in me.
Licet enim demones iuste a deo per
mittantur nos temptare: tamen po
testate sibi concessa utrum iniqua vo
luntas sit. Ego autem exercor in ma
batis tuis. quia quanto homo sen
tit se a demonibus plus temptari:
tanto magis debet in bonis operibus
exerceri. Et quia in pugna contra
demones indiget homo suffragijs
bonorum Ideo subdit. **O**nuerter
tur mihi. Iis est ad auxilium meu
lumentes te. timore filiali. Let qui
inouerit testimonia tua. Intellige
do et operando precepta tua. Et quia
per bonum exercitium purificatur
cor humanum. Ideo subdit. **H**oc
at cor meum immaculatum in iustifi
cationibus tuis: ut non confun
dar in presenti per lapsum culpe.
et in futuro per lapsum in foueam
genere. **Ambrosius** Que autem
sunt iustificationes. Audi prophetam dicen
tem. Dic iniquitatis tuas ut iusti
ficiaris. Ergo qui iniquitates habitis
iustificatur. qui autem iustificatur
non confunditur. quia pudore; pec
tatorum matura confessione peri
mit.

Defecit in salu
tare tuum anima mea

Caph sequitur ca

pitulum vni
decimum cui preponitur vndeclima
litera scilicet Caph. que interpre
tatur incurvatur si
uati sunt. **H**oc deles velint no
linc per huc infima. quod ibi in hoc cor
pore detinentur: quod corruptura
aggravat animam. mens tamen
eorum ad superna rapitur cum in
amore acceditur contemplacionis
divinae. de qua consequenter subdit
dicens

De **Nicolaus** ~~C~~it. ~~C~~icca

quod
scendum qu quanto plus anima in
contemplatione eleuat: tanto ma
gis ab occupatione exteriorum se
suum retrahitur. Et quando con
templatio multum intenditur: seu
suis exterioribus actibus cessat et im
peditur ut patet in raptu. et sic ani
ma quodammodo deficit inquan
tum cessat ab actu exteriori: absor
pta in contemplatione summi boni
et delectatione sequenti. et hoc est
quod dicit. Defecit in salutare tuum
anima mea. quia talis defectus
est salu. **G**regorius. mo
ral. Naz quo quisque robustus etna
appetit eo a temporibus salubri de

Caph vndeclima

Incurvatur si uati sunt

De anima contemplativa

de raptu

fectione **Ambroſius** de
laſſatur. **Ambroſius** ſice
re enim eſt migrare vnumquenq;
totis ſtudij ad id quod diligit. Il
lud enim cogitat. illi abheret. illud
perfonat. illud i mentis gremio fo
uet. in id quadam defectione tran
ſuſbitur. a hoc ſolū timet ne illud
poſſit amittere. At tollatur igit ani
ma noſtra deficiēſ ſuis viribus ut
abherat ſummo bono christo fa
litarī noſtro per quod fiet eterna
biter beata. **Nicō** Et in verbuz tu
Sequitur. **Nicō** cum ſuperſpera
ui quo promiſtivitam beatam.
Quanto enim quis in contempla
tione eleuatur; tanto magis de ve
ritate hui pmiſſionis certificatur
Ofererunt oculi mei in eloquiu
m. qd quāto oculi interiores am
me plus eleuantur i deū tanto ma
gis diuina lomitatem percipiunt
a veritatem. que iſa cra ſcriptura
diuiniſ eloquij exprimunt trans
cendere in infinitū. qd conſequēſ
accenditur eius deſideriu; ad vidē
dum deū immediate atq; eo fruen
dum. Ideo ſubditur. Dicētes quan
do conſolaberis me. I m pfecta be
atitudine. Et qd ex tali eleuatione
ad diuina ſeditur. hoc quaſi inſenſi
bilis circa exteriora agibilis. Ideo
ſubditur. **Q**Via factus ſum ſicut
vter in prima. Vter enim in prima
derelictus videntur nō applicabil ul
tra humaniſ vſibus. a boies exel
lenter co templatiū reputantur in
agibilibus a politieis i actib⁹ mu
danis quaſi ſolidi. Vnde a iiii. **R.**
ix. Principes exercitus q erant cui

hyli differunt de prophetis qui vene
rat ad eum inungendum. Quid ve
nit in ſanctus iſte ad te. Et i figura
h⁹ facies Moysi appauit cornuta
ex collocutione domini ut habeatur
Exo. xxxvii. Excellenter ergo otem
platiū ab hominibus mundanis
reputantur ſatui. a tamen fm veri
tatem ſunt ſapientiſſimi. q sapia
coſiſtit proprie in contemplatione
prime cauſe non ſolum ſcđm ſcđos
ſed etiam ſcđm pboſ ut habeat pri
mo metaph. Et quia excellent co
templatiū vita preſens vertitur
in tedium. Ideo ſubditur. **Q**Vot
ſunt dies ſerui tui. id est qd in re
tarbator a beatitudine celeſti. Hoc
modo dicebat Paulus ad philip.
pmo. deſiderium habeo diſſoluſ et
elle cum christo quando facies de
perſequentiibus me iudicium. id est
de diabolo cum ministris ſuis in de
finiter temptantiibus me. Extre
mum enim iudicium in quo demo
nes generis humani perſecutores
detrudentur in infernum a ſanctis.
et maxime a co templatiū homi
nibus deſideratur. quia tunc evita
contemplativa nunc inchoata co
ſummabitur. Vnde dicit August.
ſuper Jobem exponens illis. Sic eu
volo manere donec remiam id ē in
choata contemplacio manet donec
remiam; tunc perſcienda cui; ve
no ſcilicet ad iudicium. Conſequē
ter ſubiungit de impedimentoo ſua
uitatis que eſt in contemplatione
d. **N**arrauerunt iniqui fabula
tiones q nullā oſtinent veritatem
ſeu vtilitatem. h⁹ nō vt lex tua que